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Spørgsmål nr. 779 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 12/5-09 fra 
Adam Hansen om klage vedr. muligheder for telefonkontakt, 
jf. REU alm. del - bilag 537.”

Svar:

I henvendelsen omtalt i spørgsmålet rejser fællestalsmanden i Stats-

fængslet Renbæk kritik af den nye telefonordning for de indsatte i fængs-

let. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at TDC pr. 1. april 2009 

opsagde de indgåede aftaler med Kriminalforsorgen om drift af mønt- og 

korttelefoner (betalingstelefoni). Baggrunden herfor var, at udbredelsen 

af mobiltelefoni i samfundet ifølge TDC har nået et niveau, hvor det ikke 

længere er rentabelt at drive mønttelefoner eller telefoner til betalings-

kort.

Kriminalforsorgen indgik herefter pr. 1. februar 2009 en aftale med et 

norsk firma om den fortsatte drift af betalingstelefoni i de åbne fængsler. 

Firmaet betingede sig i forbindelse med denne aftale, at der ikke kunne 

ringes ind til telefonerne i mere end 30 sekunder ad gangen, idet der ikke 

er indtægter for firmaet ved opkald udefra til telefonerne. En videre ad-

gang ville betyde, at firmaet ikke ville få dækket den investering, der er 

foretaget ved etablering af telefonsystemet.

Ved valget af nyt telefonsystem blev der lagt vægt på, at det ville blive 

billigere for de indsatte at ringe ud, idet taksterne i det nye system er ble-

vet reduceret med 40 pct. i forhold til TDC´s takster.

Det skal endvidere oplyses, at Kriminalforsorgen efterfølgende har for-

handlet en aftale på plads med den norske udbyder af betalingstelefonien, 

således at de indsattes pårørende nu kan ringe ind via de opsatte telefon-

bokse. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen iværksatte i øvrigt i 2008 i samarbej-

de med Statsfængslet Møgelkær en forsøgsordning i fængslet med fast-

gjorte mobiltelefoner i de indsattes celler. Ordningen indebærer, at de 

indsatte kan medbringe deres eget sim-kort i fængslet og indsætte det i 

den mobiltelefon, som Kriminalforsorgen har stillet til rådighed. De ind-
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sattes udgifter til mobiltelefoni i fængslet er dermed den samme som 

uden for fængslet.

Det blev ved forsøgsordningens start besluttet, at ordningen skulle evalu-

eres efter ca. 6 måneder. Direktoratet for Kriminalforsorgen har modtaget 

statsfængslets evaluering, og det er på grund af positive erfaringer netop 

besluttet, at forsøgsordningen i Statsfængslet Møgelkær fortsætter året 

ud. Herefter vil Justitsministeriet på ny overveje det videre forløb.


